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SARANDI PARANÁ 

DECRETO Nº. 1726/2023 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

Publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Paraná nº.~ 13 
Págin A ·emO !/}-;~ 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2873/2022, de 
19/12/2022, 

DE CRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 301.144,16 
(trezentos e um mil, cento e quarenta e quatro reais e dezesseis centavos), destinado ao reforço 
das seguintes Dotações Orçamentárias: 
Suplementação 

l 0.000.00.000.0000.0.000. 
l 0.001 .00.000.0000.0.000. 
10.001.10.122.0009.2.233. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚOE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

2274 - 3.3.90.39.00.00 3357 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

2279 - 3.3.90.39.00.00 3366 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

2284 - 3.3.90.39.00.00 3372 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

2286 - 3.3.90.39.00.00 3373 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

2255 - 3.3.90.39.00.00 3495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

2270 - 3.3.90.39.00.00 31023 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

2275 - 3.3.90.39.00.00 31024 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

2276 - 3.3.90.39.00.00 31029 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

2271- 3.3.90.39.00.00 31348 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

2273 - 3.3.90.39.00.00 31357 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

2277 - 3.3.90.39.00.00 31361 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

2278 - 3.3.90.39.00.00 31366 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

2280 - 3.3.90.39.00.00 31367 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

56,03 

79,47 

81,25 

20,25 

9,30 

3,70 

0,29 

8,23 

83,27 

4,83 

2,84 

24,87 

6,05 



2282- 3.3.90.39.00.00 31371 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

2283 - 3.3.90.39.00.00 31372 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

2285 - 3.3.90.39.00.00 31373 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

2272 - 3.3.90.39.00.00 33348 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

2290 - 3.3.90.39.00.00 33358 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

2287 - 3.3.90.39.00.00 33360 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

2291 - 3.3.90.39.00.00 33362 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

2288 - 3.3.90.39.00.00 33365 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍD ICA 

2281 - 3.3.90.39.00.00 33367 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍ DICA 

1632 - 3.3.90.36.00.00 
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1509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

60,29 

6,99 

1,74 

7,50 

3,06 

0,16 

4,85 

O, 18 

17,62 

2289 - 3.3.90.39.00.00 33368 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 161,39 
JURÍDICA 

14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA - SEMUTRANS 

14.00J.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 

14.001.06.181.0026.2.401. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNTCIPALDE 
TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

1630 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 500,00 
FÍSICA 

300.000,00 

Total Suplementação: 301.144,16 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor R$ 301.144,16 (trezentos e um mil, cento e quarenta e quatro reais e 
dezesseis centavos), será obtido através do cancelamento parcial da seguinte Dotação 
Orçamentária: 
Redução 
10.000.00.000.0000.0.000. 
1 o.001.00.000.0000.o.ooo. 
10.001.10.122.0009.2.233. 

2053 - 3.3.90.30.00.00 
10.001.10.301.0017 .2.222. 

2249 - 3.3.90.30.00.00 
2245 - 3.3.90.30.00.00 
2244 - 3.3.90.30.00.00 
2250 - 3.3.90.30.00.00 

10.001.10.302.0017.2.226. 

2240 - 3.3.90.30.00.00 
2237 - 3.3.90.30.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 

31023 MATERIAL DE CONSUMO 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB 

3357 MATERIAL DE CONSUMO 
31348 MATERIAL DE CONSUMO 
31357 MATERIAL DE CONSUMO 
33348 MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO- UPA 

3366 MATERIAL DE CONSUMO 
3372 MATERIAL DE CONSUMO 

3,70 

56,03 
83,27 
4,83 
7,50 

79,47 
81,25 



2236 - 3.3.90.30.00.00 
2187 - 3.3.90.30.00.00 
2087 - 3.3.90.30.00.00 
1989 - 3.3.90.30.00.00 
2097 - 3.3.90.30.00.00 
2232 - 3.3.90.30.00.00 
2233 - 3.3.90.30.00.00 
2230 - 3.3.90.30.00.00 
2229 - 3.3.90.30.00.00 
2228 - 3.3.90.30.00.00 
2221 - 3.3.90.30.00.00 
2220 - 3.3.90.30.00.00 
2241 - 3.3.90.30.00.00 
2239 - 3.3.90.30.00.00 

l 0.001.10.302.0017.2.227. 
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3373 MATERIAL DE CONSUMO 20,25 
3495 MATERIAL DE CONSUMO 9,30 

31024 MATERIAL DE CONSUMO 0,29 
31029 MATERIAL DE CONSUMO 8,23 
31361 MATERIAL DE CONSUMO 2,84 
31366 MATERIAL DE CONSUMO 24,87 
31367 MATERIAL DE CONSUMO 6,05 
31371 MATERIAL DE CONSUMO 60,29 
31372 MATERIAL DE CONSUMO 6,99 
31373 MATERIAL DE CONSUMO 1,74 
33360 MATERIAL DE CONSUMO O, 16 
33365 MATERIAL DE CONSUMO 0,18 
33367 MATERIAL DE CONSUMO 17,62 
33368 MATERIAL DE CONSUMO 161,39 

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU 

2082 - 3.3.90.30.00.00 33358 MATERIAL DE CONSUMO 3,06 
10.001.10.303.0017.2.229. MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL 

(RSME) - CAPS II. 
2133 - 3.3.90.30.00.00 33362 MATERIAL DE CONSUMO 4,85 

14.000.00.000.0000.0.000. 

14.00 l .00.000.0000.0.000. 

14.00 l .06.181.0026.2.401. 

1618 - 3.3.90.08.00.00 

1635 - 3.3.90.39.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA - SEMUTRANS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

I 000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 500,00 
SERVIDOR E DO MILITAR 

1509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

Total Redução: 

300.000,00 

301.144,16 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 01 de dezembro de 20 3,: 

Prefeito Municipal 

Emitido por: D~ Ànselmo de Azevedo Perles 



06/12/2023, 08:08 Município de Sarandi 

ESTADO DO PARANÁ 
MUNICÍPIO DE SARANDI 

SECRETARIA MUNIClPAL OE PLANEJAMENTO 
DECRETO Nº. 1726/2023 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LO A nº. 2873/2022, de 19/12/2022, 
DECRETA: 
Art. lº - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 301.144,16 
(trezentos e um mil, cento e quarenta e quatro reais e dezesseis centavos), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Suplementação 

10.000.00.000.0000.o.ooo. SECRETARJA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.00 I .00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001. 10.122.0009.2.233. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARJA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

2274 - 3.3.90.39.00.00 3357 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 56,03 

JURIDICA 

2279 - 3.3.90.39.00 00 3366 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 79,47 

JURÍDICA 

2264 - 3.190.39.00.00 3372 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 61,25 

JURÍDICA 

2286 • 3.3.90.39.00.00 3373 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 20,25 

JURIDICA 

2255 • 3.3.90.39.00.00 3495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 9,30 

JURIDICA 

2270- 3.3.90.39.00.00 31023 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA 3,70 

JURÍDICA 

2275 - 3.3.90.39.00.00 31024 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 0,29 

JURIDICA 

2276 - 3.3.90.39.00.00 31029 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA 6,23 

JURÍDICA 

2271 • 3.3.90.39.00.00 31348 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA 83,27 

JURIDICA 

2273 - 3.3.90.39.00.00 31357 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA 4,83 

JURÍDICA 

2277 - 3.3.90.39.00.00 31361 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA 2,84 

JURIDICA 

2278 · 3.3.90.39.00.00 31366 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 24,67 

JURÍDICA 

2280 • 3.3,90.39.00.00 31367 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA 6,05 

JURÍDICA 

2282 - 3.3,90.39.00.00 31371 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA 60,29 

JURÍDICA 

2283 • 3.3.90.39,00,00 31372 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 6,99 

JURÍDICA 

2285 • 3,3.90.39.00.00 31373 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 1,74 

JURÍDICA 

2272 - 3.3.90.39.00.00 33348 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 7,50 

JURÍDICA 

2290 • 3.3.90.39.00.00 33358 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA 3,06 

JURfDICA 

2287 - 3.3.90.39.00.00 33360 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 0,16 

JURÍDICA 

2291 - 3.3.90,39.00.00 33362 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 4,85 

JURÍDICA 

2288 - 3.3.90.39.00.00 33365 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA 0,18 

JURÍDICA 

2281 - 33.90.39.00.00 33367 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA 17,62 

JURIDICA 

2289 • 3.3,90.39,0000 33368 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA 161,39 

JURÍDICA 

14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 

SEGURANÇA PÚBLICA- SEMUTRANS 
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14.00 l .00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
SEGURANÇA PÚBLICA 

14.001.06. 181.0026.2.401. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

1630 - 3.3.90.36.00.00 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 500,00 

FÍSICA 

1632 - 3.3.90.36.00.00 1509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 300.000,00 

FÍSICA 

Total Suplementação: 301.144,16 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor R$ 301.144,16 (trezentos e um mil, cento e quarenta e quatro 
reais e dezesseis centavos), será obtido através do cancelamento parcial da seguinte Dotação Orçamentária: 

Redução 

10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001.00.000.0000.o.ooo. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001.10.122.0009.2.233 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

2053 • 3.3.90.30.00.00 3l023 MATERIAL DE CONSUMO 3,70 

10.001.10.301.0017.'2.222. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA· PAB 

2249 • 3.3.90.30.00.00 3357 MATERIAL DE CONSUMO 56,03 

2245 • 3.3.90.30.00.00 31348 MATERIAL DE CONSUMO 83,27 

2244 • 3.3.90.30.00.00 31357 MATERIAL DE CONSUMO 4,83 

2250 • 3.3.90.30.00.00 33348 MATERIAL DE CONSUMO 7,50 

10.001.10.302.0017 .2.226. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO - UPA 

2240 - 3.3.90.30.00.00 3366 MATERIAL DE CONSUMO 79,47 

2237 - 3.3.90.30.00.00 3372 MATERIAL DE CONSUMO 81,25 

2236 - 3.3.90.30.00.00 3373 MATERIAL DE CONSUMO 20,25 

2187 - 3.3.90.30.00.00 3495 MATERIAL DE CONSUMO 9,30 

2087 • 3.3.90.30.00.00 3l024 MATERIAL DE CONSUMO 0,29 

1989 • 3.3.90.30.00.00 31029 MATERIAL DE CONSUMO 8,23 

2097 - 3.3.90.30.00.00 31361 MATERIAL DE CONSUMO 2,84 

2232 - 3.3.90.30.00.00 31366 MATERIAL DE CONSUMO 24,87 

2233 • 3.3.90.30.00.00 31367 MATERIAL DE CONSUMO 6,05 

2230 - 3.3.90.30.00.00 31371 MATERIAL DE CONSUMO 60,29 

2229 • 3.3.90.30.00.00 31372 MATERIAL DE CONSUMO 6,99 

2228 - 3.3.90.30.00.00 31373 MATERIAL DE CONSUMO 1,74 

2221 - 3.3.90.30.00.00 33360 MATERIAL DE CONSUMO 0,16 

2220 • 3.3.90.30.00.00 33365 MATERIAL DE CONSUMO 0,18 

2241 -3.3.90.30.00.00 33367 MATERIAL DE CONSUMO 17,62 

2239 - 3.3.90.30.00.bo 33368 MATERIAL DE CONSUMO 161,39 

10.001.10.302.0017.2.227. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO 

MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU 

2082 - 3.3.90.30.00.00 33358 MATERIAL DE CONSUMO 3,06 

10.001.10.303.0017 .2.229. MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL 

(RSME) - CAPS 11. 

2133 - 3.3.90.30.00.00 33362 MATERIAL DE CONSUMO 4,85 

14.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 

SEGURANÇA PÚBLICA • SEMUTRANS 

14.001.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 

SEGURANÇA PÚBLICA 

14.001.06. 181 .0026.2.401. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO, TRANSPORTES E SEGURANÇA PÚBLICA 

1618 - 3.3.90.08.00.00 1000 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 500,00 

SERVIDOR E DO MILITAR 

1635. 3.3.90.39.00.l)O 1509 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA 300.000,00 

JURÍDICA 

Total Redução: 301.144,16 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, OI de dezembro de 2023. 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 
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